
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 548 del 18/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO :  INTERVENTI SULLA RETE VIARIA DI 

INTERESSE  REGIONALE,  G.  RER.  N.  2221/2008,  INTERVENTO  PR1/08  "EX  SP359R  DI 

SALSOMAGGIORE-  TANGENZIALE  SUD  DI  FIDENZA:  COMPLETAMENTO  DEL  2°  LOTTO  E 

REALIZZAZIONE 3° LOTTO": LIQUIDAZIONE SALDO AL COMUNE DI FIDENZA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

Premesso : 
che il CUP è il seguente : B56G09000030006

che con  delibera  di  Consiglio  n.46 del  11.12.2020 è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di  
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

che con delibera di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2021-2023 ;

Determina n. 548 del 18/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021- 
2023;

che con delibera di Consiglio n. 13 del 29/04/2021 è stato approvata la 2° variazione di bilancio al 
PEG Pluriennale 2021- 2023 con la quale è stato reiscritta la quota a saldo del finanziamento 
dell’intervento PR1) 2008 con oggetto “Ex SS359 di Salsomaggiore – Tangenziale sud di Fidenza: 
2° lotto”  pari a €. 350.000,00;

Premesso inoltre che:
con Delibera dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 186 del 22/07/2008 è 
stato approvato l’aggiornamento per il triennio 2008-2010 del programma triennale 2007 - 2009 di 
intervento sulla rete viaria di interesse regionale ai sensi dell’art.164 bis comma 3 della L.R. 21 
aprile 1999 n.3 e successive modifiche;

la Giunta Regionale, con propria delibera n. 2221 del 15/12/2008, ha provveduto all’assegnazione 
delle risorse per opere relative al programma di intervento sulla rete viaria di interesse regionale. 
attuazione delibera assemblea legislativa n. 186/2008. Annualità 2008;

nella delibera di Giunta Regionale n. 2221/2008 è previsto il finanziamento dell’intervento PR1) 
2008 avente per oggetto “Ex SS359 di Salsomaggiore – Tangenziale sud di Fidenza: 2° lotto” per 
complessivi € 10.000.000,00 di cui €.7.000.000,00 a carico della Regione Emilia Romagna e € 
3.000.000,00 a carico dei comuni di Fidenza e Salsomaggiore;

la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1407/2008  avente  per  oggetto  “Modalità  e  procedure  per 
l’assegnazione, concessione, impegno e liquidazione alle provincie delle risorse per gli interventi 
relativi al programma triennale di intervento sulla rete di interesse regionale”, prevede le modalità 
di erogazione dei finanziamenti;

la  Giunta  Provinciale  con  atto  n.  114  del  19/02/2009  ha  approvato  l’accordo  ex  art.  15  della 
L.241\90  s.m.i.  fra  la  Provincia  di  Parma  e  i  comuni  di  Fidenza  e  Salsomaggiore  per  la 
progettazione, finanziamento e realizzazione della “Ex SS359 di Salsomaggiore – Tangenziale sud 
di Fidenza: 2° lotto”;

la Giunta Provinciale con atto n. 168 del 5/3/2009 ha approvato il progetto definitivo dei lavori in 
oggetto per complessivi € 10.000.000,00;

Premesso inoltre:
che con lettera prot. 69259 del 22/10/2014 la Provincia di Parma ha provveduto ad inoltrare alla 
Regione Emilia  Romagna, la richiesta di  utilizzo dei risparmi riscontrati  a fine lavori  per opere 
funzionalmente connesse all’intervento – previsto dalla Delibera di GR 1370/2009 in applicazione 
del punto c.6;

che a seguito di quanto sopra, la Regione Emilia Romagna, con comunicazione del 04/11/2014 
prot.  0410328,  ha  espresso  parere  favorevole  all’utilizzo  delle  risorse  derivanti  dai  risparmi 
riscontrati  a  fine lavori  per  la  realizzazione di  opere funzionalmente  connesse all’intervento  in 
oggetto.

che la Provincia di Parma ha successivamente trasmesso la Comune di Fidenza per conoscenza 
la comunicazione di cui sopra in data 22/01/2015 prot. 3499;

che si è proceduto ad erogare i seguenti acconti con i corrispondenti atti :

- Determinazione dirigenziale n.3055/2009 si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di € 
1.750.000,00, quale 1° acconto pari al 25% del finanziamento concesso dell’intervento PR1/2008 
“SP359R di Salsomaggiore –Tangenziale sud di Fidenza: 2° lotto” a favore del comune di Fidenza 

Determina n. 548 del 18/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



quale ente realizzatore dell’intervento come previsto dall’art. 4 dell’accordo approvato dalla GP 
114/2009 (MANDATO A COM.FIDENZA 8023/2009);

- Determinazione dirigenziale n.1446/2010 si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di € 
1.400.000,00, quale 2° acconto pari al 20% del finanziamento concesso dell’intervento PR1/2008 
“SP359R di Salsomaggiore –Tangenziale sud di Fidenza: 2° lotto” a favore del comune di Fidenza 
quale ente realizzatore dell’intervento come previsto dall’art. 4 dell’accordo approvato dalla GP 
114/2009 e sottoscritto in data 2/4/2009 (MANDATO A COM.FIDENZA 4177/2010);

- Determinazione dirigenziale n.1143/2011 si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di € 
1.750.000,00, quale 3° acconto pari al 25% del finanziamento concesso dell’intervento PR1/2008 
“SP359R di Salsomaggiore –Tangenziale sud di Fidenza: 2° lotto” a favore del comune di Fidenza 
quale ente realizzatore dell’intervento come previsto dall’art. 4 dell’accordo approvato dalla GP 
114/2009 e sottoscritto in data 2/4/2009 (MANDATO A COM.FIDENZA 4947/2011);

- Determinazione dirigenziale n.3504/2011 si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di € 
1.750.000,00, quale 4° acconto pari al 25% del finanziamento concesso dell’intervento PR1/2008 
“SP359R di Salsomaggiore –Tangenziale sud di Fidenza: 2° lotto” a favore del comune di Fidenza 
quale ente realizzatore dell’intervento come previsto dall’art. 4 dell’accordo approvato dalla GP 
114/2009 e sottoscritto in data 2/4/2009 (MANDATO A COM.FIDENZA 13052/2011);

Vista
la documentazione tecnico amministrativa trasmessa dal Comune di Fidenza con nota 
del   29/03/2021 (prot. 8154/2021), allegata al presente atto e composta da :
- Verbali di consegna lavori;
- Rendiconto analitico finale delle spese effettivamente sostenute (relativo al 
completamento del II° Lotto e alla realizzazione del III° lotto);
- Atto n. 248/2021 del Comune di Fidenza di approvazione del Rendiconto Analitico 
delle spese effettivamente sostenute;
- Atti di approvazione n. 415/2014, n. 67/2017 e n.973/2020 del Comune di Fidenza;
- Certificati di Collaudo delle opere.

Valutato che è possibile richiedere il  saldo del  contributo, così  come previsto dalla 
deliberazione di  Giunta Regionale n. 1941 del 07/10/2003, con la quale la Regione 
Emilia-Romagna  ha  approvato   le  modalità  e  procedure  per  l’assegnazione, 
concessione,  impegno  e  liquidazione  alle  Province  delle  risorse  per  gli  interventi 
relativi al Programma Triennale 2002-2004;

visto che il punto C.2-2.5 della delibera di Giunta Regionale n. 1407/2008, prevede l’erogazione 
della quota a saldo a conclusione dei lavori, dietro presentazione dell’atto di collaudo e 
del rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute, nonché dei relativi 
provvedimenti di approvazione.

Viste
la  determinazione  n.  365  del  06/04/2021  con  la  quale  si  prendeva  atto  della 
documentazione trasmessa dal  comune di  Fidenza  utile  al  fine  dell’erogazione  del 
saldo  del  contributo  regionale  come  da  determinazione  del  Comune  di  Fidenza 
n.248/2021;

Considerato  che  con  prot.  11778/21  è  pervenuta  la  comunicazione  relativa 
all’erogazione del saldo del cofinanziamento regionale, pari a € 350.000,00 riscosso 
con Reversale  3103 del  17/05/2021 e che pertanto è possibile trasferire tale quota al 
comune di Fidenza;

Determina n. 548 del 18/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Visto che la convenzione sottoscritta tra Provincia di Parma, Comune di Fidenza e Comune di 
Salsomaggiore prevede che: “la Provincia di Parma si impegna a trasferire al comune di Fidenza 
gli  acconti  entro 60 giorni  dal  ricevimento da parte della  Regione Emilia  Romagna dei  relativi 
acconti”;

DETERMINA

di liquidare la somma di € 350.000,00 quale saldo dell’intervento dell’intervento PR1) 2008 avente 
per oggetto “Ex SS359 di Salsomaggiore – Tangenziale sud di Fidenza: completamento 2° lotto e 
realizzazione 3° lotto” a favore del comune di Fidenza quale ente realizzatore dell’intervento;

di dare atto che la Regione Emilia-Romagna ha erogato il saldo pari a € 350.000,00 riscosso con 
Reversale 3103 del 17/05/2021;

di  impegnare  la  spesa  di  €  350.000,00 al  Cap.  PEG  276900354000  (Contributi  agli 
investimenti a comuni per interventi di viabilità), Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 
10 (Trasporti e diritto alla mobilità) Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), 
Codice bilancio U.  2030102003 (Contributi  agli  investimenti  a  comuni)  del  bilancio 
2021  (ip.793)  e  che  la  stessa  è  finanziata  con  contributo  regionale  come  da 
GR.2221/2008 accertato al Peg Cap. 140000141500 (Regione E.R. – cofinanziamento 
Viabilità Sud Fidenza),  Titolo  4^ (Entrata c/capitale),  Tipologia 200 (Contributo agli 
investimenti), Codice Bilancio E. 4020102001 (Contributi agli investimenti da Regioni) 
del bilancio 2021 acc.731

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 548 del 18/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1626 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 276900354000 / 0 Impegno 793 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 203 - Contributi agli investimenti 350.000,00

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A
COMUNI PER INTERVENTI VIABILITA'

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
2030102 - Contributi agli investimenti a
Amministrazioni Locali

 / B56G09000030006

2030102003 - Contributi agli investimenti a
Comuni

Totale Impegni 350.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 548 / 2021 

Proposta n. 1626/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO : 
INTERVENTI SULLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE, G. RER. N. 
2221/2008, INTERVENTO PR1/08 "EX SP359R DI SALSOMAGGIORE- TANGENZIALE 
SUD DI FIDENZA: COMPLETAMENTO DEL 2° LOTTO E REALIZZAZIONE 3° LOTTO": 
LIQUIDAZIONE SALDO AL COMUNE DI FIDENZA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 276900354000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.793/2021 – euro €350.000,00 
----

Parma, lì 18/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


